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PROSJEKTBESKRIVELSE 

Nasjonalt kompetanseløft for skogbrukets arbeidskraft  

Sammendrag 

Skogbruket står overfor store utfordringer: 

 

a) ambisjoner om økt avvirkning 

b) ønske om økt uttak av bioenergi fra skog 

c) økende krav til et bærekraftig skogbruk som tar hensyn til naturmiljø og kulturminner. 

d) problemer med rekruttering av arbeidskraft til næringen 

 

Rundt 90 % av avvirkning ved foryngelseshogst og tynning utføres med hogstmaskin. Dette betyr at 

tilgangen på kompetente entreprenører og skogsmaskinførere er avgjørende for skogbruket som 

næring. Det en utfordring å gjøre yrket som skogsmaskinfører attraktivt nok til at eksisterende 

entreprenører blir værende i yrket, og oppnå en tilfredsstillende rekruttering.  

 

Det er en økende utfordring i det å skaffe tilstrekkelig kompetent arbeidskraft for å opprettholde et 

tilfredsstillende nivå på aktiviteter som skogplanting og ungskogpleie, samt arbeidslag for bruk av 

kabelkran/taubane. Økt bruk av ikke-skandinavisk arbeidskraft gir nye utfordringer for opplæring og 

kommunikasjon. 

 

Økt fokus på rekruttering og kompetanse er i tråd med strategiene utviklet gjennom ”Prosjekt 

Kystskogbruket” og ”Regional strategi for skogbruk og tresektoren i Hedmark og Oppland fylker”.  

 

Dagens utdannings- og kurstilbud er godt faglig fundert. Vi ser likevel at etterutdanningstilbudet ikke 

er tilstrekkelig tilpasset mekaniseringen og utviklingen rundt bruk av ikke-skandinavisk arbeidskraft. 

Ny arbeidshverdag øker behovet for fleksible kompetansetilbud spesialtilpasset den enkelte 

målgruppe. Dette prosjektet vil derfor gjennom kartlegging, utvikling og testing møte dagens og 

morgendagens krav til kompetanse. 

Hovedmål 

 Gjøre skognæringen attraktiv for målgruppene slik at eksisterende utøvere blir værende i 

yrket, samt oppnå en bedre rekruttering. En viktig bærebjelke i dette arbeidet er å stimulere til 

sunne og velfungerende entreprenørbedrifter med et oppdatert kunnskapsnivå i alle ledd. 

 Gjøre vurderinger rundt dokumentasjon og kvalitetssikring av kompetanse for skogbrukets 

arbeidskraft.  

 Gjennom et variert og oppdatert kompetasetilbud til målgruppene heve status for yrker knyttet 

til praktisk skogbruk, noe som også vil bidra positivt til rekrutteringen. 

 

Prosjektet vil fokusere både på faglig innhold og pedagogiske metoder / læringsarenaer tilpasset de 

ulike segmentene i målgruppene. Det vil bli knyttet kontakter mot Sverige og relevante fagmiljøer der 

da utfordringene er svært sammenlignbare. 

 

Målgruppe for prosjektet vil være: 

 skogsentreprenører (entreprenører med ansatte skogsmaskinførere eller ansatte som utfører 

arbeid knyttet til skogkultur) 

 skogsmaskinførere 

 skogsarbeider / arbeidstakere som utfører arbeid knyttet til skogkultur. 

 

Paralelt med dette prosjektet er det satt i gang et nasjonalt forprosjekt med fokus på rekruttering. Dette 

er åsaken til at rekruttering ikke er tatt inn som eget område i dette prosjektet.  
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Bakgrunn 

Endringer i sysselsetting   

I løpet av de siste tiårene har sysselsettingen i skogbruket gjennomgått store endringer. Fra å være en 

arbeidsplass for flere tusen skogsarbeidere og yrkesaktive skogeiere, utføres nå det meste av arbeidet i 

skogen av et lite antall aktører. Rundt 90 % av avvirkningen på landsbasis skjer med hogstmaskin. I 

dag er det i Norge omlag 170 profesjonelle skogsentreprenørfirmaer og som igjen sysselsetter ca. 700–

750 maskinførere.  

 

Tall fra Maskinentreprenørenes Forbund (MEF) viser at de aller fleste skogsoperatører som er 

medlemmer innehar fagbrev. Fire av disse er kvinner. Gjennomsnittsalderen for dagens operatører er i 

området 50–60 år. Dette betyr at bransjen står overfor et generasjonsskifte i de kommende årene. I 

tillegg er det en viss ”lekkasje” av skogsmaskinførere fra skognæringen til annen anleggsvirksomhet. 

Rekruttering er en utfordring da nyrekrutteringen ikke kan fylle behovet for arbeidskraft. Pr vinter 

2010 er det 29 lærlinger som går opp til fagprøve. Anslag fra MEF viser et behov for omkring 50 nye 

maskinførere årlig. Det er en utfordring for bransjen å øke antallet elever / lærlinger samt å sørge for at 

de fortsetter å jobbe i skogen. I denne sammenhengen er det også viktig å fokusere på at kvalitet og 

innhold i utdanningen tilfredsstiller de krav som næringen stiller. 

Behov for arbeidskraft for økt skogkulturaktivitet 

Tall fra Statistisk Sentralbyrå (SSB) viser at skogkulturaktiviteten er lav sett i et historisk perspektiv. 

Siden 1990 har areal hvor det er utført ungskogpleie sunket med omlag 70 % og planteaktiviteten er 

mer enn halvert. Til tross for at også avvirkningen har gått ned, er dette en sterk nedgang. Fortsatt 

utfører skogeier noe av dette arbeidet selv, men også her ser man en dreining mot innleid, mer eller 

mindre profesjonell arbeidskraft. I følge tall fra Landbruksundersøkelsen 2004 utfører innleid hjelp / 

entreprenører 65 % av arbeidet med foryngelse og nesten halvparten av utført ungskogpleie. Det er 

grunn til å anta at denne andelen er økende. For fylkene i dette prosjektet er tallene omtrent som for 

landsgjennomsnittet bortsett fra for Hedmark, der prosentandelene innleid hjelp/entreprenører ligger 

på 68 % for planting og 77 % for ungskogpleie. Tall fra Glommen Skog BA tyder på at denne andelen 

har økt de siste årene, og ligger nå opp mot 90 %.  

 

Det er et mål, både fra næringens og myndighetenes side, å opprettholde eller øke 

skogkulturaktiviteten. Skogbruket er derfor avhengig av tilgang på arbeidskraft. Lav arbeidsledighet 

og liten tilgang på norsk arbeidskraft har ført til økt anvendelsen av ikke-skandinavisk arbeidskraft. I 

Norge kommer det hvert år sesongarbeidere fra Russland, Baltikum, Polen og andre Østeuropeiske 

land som utfører disse arbeidsoperasjonene.  

 

I tillegg til at de etablerte organisasjoner/bedrifter i skogbruket selv formidler denne typen 

arbeidskraft, oppstår det stadig nye bedrifter/entreprenører som tilbyr disse tjenestene. Økt bruk av 

ikke-skandinavisk arbeidskraft krever relevant og tilpasset kompetansetilbud for å oppnå høy kvalitet 

på arbeidet som utføres og gode arbeidsforhold. 

Regionale strategier 

I 2008 ble det vedtatt to ulike strategidokumenter for regional satsning på skogbruk. Innlandsfylkene 

Hedmark og Oppland jobbet sammen fram en ”Strategi for skog- og tresektoren i Hedmark og 

Oppland 2008 - 2011”, også kalt ”Innlandsstrategien”. I kystskogregionen har fylkene Finnmark, 

Troms, Nordland, Nord-Trøndelag, Sør-Trøndelag, Møre og Romsdal, Sogn og Fjordane, Hordaland 

og Rogaland jobbet sammen i Prosjekt Kystskogbruket. I dette arbeidet har det blitt utarbeidet en 

”Melding om kystskogbruket”. 

Strategi for skog- og tresektoren i Hedmark og Oppland 2008 – 2011 

Hovedmålsetningen for denne strategien er ”Skogen og de skogbaserte næringene skal gi økt 

verdiskaping i Innlandet, og bidra til å løse viktige samfunnsoppgaver innen klima, miljø og 
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folkehelse.” Ett av delmålene i strategien er rekruttering og kompetanse ved å ” arbeide aktivt og 

målrettet for å rekruttere, utvikle og ta vare på kompetent arbeidskraft innen skog- og 

Trenæringene”. Strategiene som er listet opp under dette delmålet er: 

 

På kort sikt skal en øke kompetansen og tilgangen på arbeidskraft gjennom å: 

- Rette tiltak mot rekruttering av utenlandsk arbeidskraft 

- Bidra til at det utvikles tilbud om etterutdanning og omskolering tilpasset næringenes behov 

- Motivere næringene til å sette fokus på lønns- og arbeidsvilkårene 

- Utvikle og styrke fagutdanningene slik at de svarer til behovet i næringene 

- Utvikle lærlingordningen i samarbeid med bransjen, slik at flere bedrifter tar inn lærlinger, og 

det legges bedre til rette for lærlinger 

- Utvikle høgskoletilbud og tilby bedriftsstipender for å gjøre studiene mer attraktive og bedre 

kontakten mellom høgskolene og næringene 

- Arbeide for at næringene utvikles til å bli mer attraktive for kvinner 

 

Arbeide langsiktig med å skape interesse for skog og tre blant barn og unge gjennom å: 

- Bidra til at eksisterende undervisningsopplegg om skog og tre i skoleverket videreutvikles 

- Gi mulighet for positiv arbeidserfaring fra bransjen gjennom sommerjobber, utplassering og 

- andre tiltak 

- Arbeide for at næringene utvikles til å bli mer attraktive for ungdommen, og da særlig for 

jenter 

- Bidra til at arbeidskraft fra innvandrermiljøer får informasjon om de muligheter som ligger 

innen skogbruket og trenæringene. 

Svært mange av disse punktene, både på kort og lang sikt, er aktuelle og relevante i forhold til dette 

prosjektet. 

Melding om kystskogbruket 

Hovedmål for Kystskogbruket er som følger: 

- Økt råstofforsyning på kort og lang sikt 

- Høy virkeskvalitet i fremtidsskogen 

- Konkurransedyktig industri, med kundetilpasset verdiskaping 

- Mer bruk av tre og treprodukter - bedre klima 

- Økt fremtidstro 

 

Meldingen legger fram forslag om 6 strategier. FoU – Kompetanse er en av strategiene: 

Det må forskes mer både på utviklingshemmende faktorer i kystskogbruket og på nye produkter, 

produksjons- og driftsmetoder. Planteforedling vil være en framtidsrettet og meget viktig oppgave for 

kystfylkene. Kompetansen i skognæringa må bedres på mange sektorer idet den er en forutsetning for 

utvikling. Utdanningssituasjonen er akutt bekymringsfull. Denne må snues snarest og er en 

forutsetning for kompetansehevingen i næringa. 

 

Rekruttering er også et viktig tema som trekkes fram som en utfordring i kystregionen.  

 

Kystskogbruket er avhengig av tilgang på kompetent arbeidskraft i alle nivåer for å nå målene om å 

utnytte ressursene i skogbruket. Dette prosjektet er derfor svært relevant og nyttig sett i denne 

sammenhengen.  

Forprosjekt om rekruttering 

Paralelt med dette prosjektet er det satt i gang et nasjonalt forprosjekt med fokus på rekruttering. Dette 

er åsaken til at rekruttering ikke er tatt inn som eget område her. 

 

Forprosjektet ”Rekruttering til skogbruket” administreres av Skogbrukets Kursinstitutt, og 

gjennomføres i 2009. Gjennomføring av kartleggingarbeid i de to prosjektene vil samkjøres og sees i 

sammenheng.  
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Forprosjektet vil i hovedsak konsentreres om problemstilling rundt rekruttering av skogsmaskinførere 

og manuell arbeidskraft for skogkulturarbeid. Dette betyr i praksis rekruttering til videregående skole - 

skogsoperatør-faget, samt tiltak rettet mot utenlandsk sesongarbeidskraft. Forprosjektet vil også se på 

tiltak for å beholde allerede etablert arbeidskraft innenfor næringen. Arbeidet med rekruttering for 

høyere utdanning skjer i Skoglauget, og arbeidet koordineres derfor med dette.  

 

Hovedproblemstillinger for forprosjektet: 

(Problemstillingene 1-3 er prioritert.) 

1. Rekrutteringsbehov og muligheter. Hva er årsaken til lekkasje til andre næringer? Hvordan 

skape attraktive arbeidsplasser? 

2. Hva påvirker de unges valg? 

3. Hvordan er skolenes stilling og innhold? Hva kan være aktuelt samarbeid mellom skole og 

næring?  

4. Hva gjøres av rekrutteringsarbeid ved vgs i dag. 

5. Hvilke tiltak kan gi økt rekruttering og skape attraktive arbeidsplasser? 

Eksisterende utdannings- og kompetansetilbud  

Formell utdanning av skogsmaskinførere og skogarbeidere (skogsoperatører) 

Formell utdanning av skogsmaskinførere og skogarbeidere skjer i Norge i dag gjennom den 

videregående skolen. Fra august 2008 vil de to yrkesfagene slås sammen til en linje; 

skogsoperatørfaget. Etter to år på skole og to år som lærling i bedrift kan elevene avlegge fagprøve. 

Bestått fagprøve gir vedkommende anledning til å bruke den beskyttede yrkestittelen ”Skogsoperatør”. 

Ufaglærte voksne yrkesutøvere kan avlegge fagprøven etter et såkalt § 3.5-kurs som tilpasses 

kandidatens realkompetanse.  Hovedsakelig skjer denne utdanningen ved Solør videregående avd. 

Sønsterud i Hedmark, Mære Landbruksskole i Nord-Trøndelag og Kongsberg Videregående, avd 

Saggrenda i Buskerud.  

 

Kurs 

Aktivt Skogbruk 

Aktivt Skogbruk er en landsdekkende kursserie for etterutdanning/ voksenopplæring, der kursene i 

hovedsak avholdes lokalt med instruktør. Noen av kursene tilbys også som fjernundervisning. Tilbudet 

er myntet på skogeiere, skogsarbeidere og skogsmaskinførere. Kursene varierer i omfang og varighet, 

fra 4–52 timer. Kursserien omfatter skogfaglige teoretiske og praktiske kurs, kurs i tema rundt 

forvaltning av skog og kurs i arbeidsteknikk og arbeidsmiljø for manuell arbeidskraft. Kurs i bruk av 

arbeidsredskap tilfredsstiller arbeidsmiljølovens krav til dokumentert opplæring. Aktivt Skogbruk har i 

dag et omfattende tilbud av teoretiske og praktiske kurs knyttet til foryngelse, planting og 

ungskogpleie. Disse kursene er tilpasset norsk arbeidskraft, men vil også ha stor overføringsverdi for 

svenske forhold. Kursene har, i enkelte regioner, til en viss grad blitt tilpasset ikke-skandinavisk 

arbeidskraft, men det er ikke utviklet læremidler for dette. Kursserien fokuserer i mindre grad på bruk 

av hogstmaskin, digitale hjelpemidler som digitale kart, GPS, GIS og bedriftsadministrative emner.   

 

MEF-skolen 

Maskinentreprenørenes forbund (MEF) tilbyr kurs i bedriftsadministrative emner gjennom sin ”MEF-

skole”. Kursene er basert på samlinger og selvstudium. Kursene varierer i omfang. 

 

Midtnorsk Skogsenter har også utviklet og holdt kurs for målgruppene i egen region. Spesielt 

Kystskogbruket har stått i fokus for deres arbeid. Dette har i stor grad skjedd i samarbeid med 

skogeierorganisasjoner og Skogbrukets Kursinstitutt.  

 

Nye behov 
Dagens utdannings- og kurstilbud er tradisjonelle og godt faglig fundert. Utvikling i forhold til økt 

mekaniseringen / digitalisering og utfordringer rundt bruk av ikke-skandinavisk arbeidskraft har 

likevel ført til et behov for fornyelse og bruk av mer fleksible kompetansetilbud spesialtilpasset den 

enkelte målgruppe.  
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Prosjektets mål 

Hovedmål 

 Gjøre skognæringen attraktiv for målgruppene slik at eksisterende utøvere blir værende i 

yrket, samt oppnå en bedre rekruttering. En viktig bærebjelke i dette arbeidet er å stimulere til 

sunne og velfungerende entreprenørbedrifter med et oppdatert kunnskapsnivå i alle ledd. 

 Gjøre vurderinger rundt dokumentasjon og kvalitetssikring av kompetanse for skogbrukets 

arbeidskraft.  

 Gjennom et variert og oppdatert kompetasetilbud til målgruppene heve status for yrker knyttet 

til praktisk skogbruk, noe som også vil bidra positivt til rekrutteringen. 

 

Prosjektet vil fokusere både på faglig innhold og pedagogiske metoder / læringsarenaer tilpasset de 

ulike segmentene i målgruppene. Det vil bli knyttet kontakter mot Sverige og relevante fagmiljøer der 

da utfordringene er svært sammenlignbare. 

 

Resultatmål: 

- Utvikle modulbasert kompetansetilbud for etterutdanning av skogsentreprenører, 

skogsmaskinførere og profesjonelle utøvere av skogkulturarbeid i Norge.  

- Utvikle et dokumenterbart kompetansetilbud til ikke-skandinavisk arbeidskraft. 

- Øke verdiskaping gjennom økt effektivitet pga. rett kompetanse hos entreprenører og ansatte. 

- Kvalitetssikring av kompetanse - Utrede mulighetene for et kompetansekrav til målgruppene 

sett i forhold til eksisterende sertifiseringsordninger. 

- Øke status for yrker knyttet til praktisk skogbruk, noe som vil bidra positivt til rekrutteringen. 

- Øke rekrutteringsgrunnlaget gjennom tilpasset kompetansemateriell. Viktige faktorer vil være 

bruk av ulike pedagogiske virkemidler (tekst, lyd, film, bilder, samlinger) flerspråklighet, 

fjernundervisning, veiledning og oppfølging.  

- Redusere opplevelsen av ensomhet på arbeidsplassen 

Målgruppe  

Målgruppene for dette prosjektet vil være: 

 skogsentreprenører  

 skogsmaskinførere 

 skogsarbeider / arbeidstakere som utfører arbeid knyttet til skogkultur. 

Skogsentreprenører 

Skogsentreprenørene kan deles i to ulike grupper:  

 entreprenører med ansatte skogsmaskinførere; 

skogsmaskinentreprenører/tuabaneenetreprenører  

 entreprenører med ansatte som utfører arbeid knyttet til skogkultur (planting, ungskogpleie), 

her omtalt som skogkulturentreprenører. 

 

Skogsmaskinentreprenører 

I de senere årene har det vært en tendens til at skogsmaskinførere har slått seg sammen i 

entreprenørbedrifter med flere ansatte, i motsetning til før hvor mange jobbet selvstendig eller to og to 

sammen. Årsaken til denne utviklingen er bl.a. store kostnader ved anskaffelse og drift av 

hogstmaskiner og dermed behov for å kjøre maskinen over flere skift. Entreprenører med flere ansatte 

pådrar seg økt personal- og økonomiansvar, ansvar for HMS og internkontroll samt organisering av 

arbeidet. Dette medfører behov for kompetanse på disse områdene. I dette prosjektet er det 

skogsmaskinentreprenørene og deres ansatte som er de viktigste målgruppene. 
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Skogkulturentreprenører 

Organiseringen av sesongarbeidere for oppdrag knyttet til skogkultur skjer delvis gjennom 

skogeiersamvirket og delvis gjennom bedrifter som har spesialisert seg på denne typen oppgaver. På 

samme måte som skogsmaskinentreprenørene vil skogkulturentreprenører med flere ansatte pådrar seg 

økt personal- og økonomiansvar, ansvar for HMS og internkontroll samt organisering av arbeidet. 

Dette medfører behov for kompetanse på disse områdene. 

Skogsmaskinførere  

Skogsmaskinførerne er den målgruppen som har størst betydning for resultatet av avvirkning. 

Kvaliteten på maskinførerens arbeid påvirker i stor grad alle ledd i tømmerets verdikjede gjennom 

virkesutnytting, kvalitetsforståelse samt leveringsevne. Maskinføreren har videre et stort ansvar på 

vegne av næringen for at miljøkrav innfris. 

 

Skogsarbeider / arbeidstakere som utfører arbeid knyttet til skogkultur og drift av 
taubane 
Etter hvert som stadig mindre av arbeidet med planting og ungskogpleie blir utført av skogeier, har det 

oppstått et behov for arbeidskraft for gjennomføring av disse oppgavene. Foruten et lite antall 

profesjonelle skogsarbeidere er det blant annet skogeiere/gårdbrukere som tar på seg oppdrag hos 

andre, samt sesongarbeidende ungdom og ikke-skandinavisk arbeidskraft som tar på seg slike oppdrag. 

Ved drift i ekstra bratt og utilgjengelig terreng vil det være aktuelt å gjennomføre uttransport av 

tømmer med hjelp av taubane. For avvirkning av store arealer i det såkalte Kystskogbruket vil dette 

være aktuelt. Dette er et tungt og risikofylt arbeid som i stor grad utføres av ikke-skandinavisk 

arbeidskraft. Gruppen med ikke-skandinavisk arbeidskraft er stadig voksende, noe som gir nye 

utfordringer til kursutvikling og kompetanseoverføring.  

Gjennomføring 

Gjennomføringen av arbeidet i prosjektet vil bli organisert i seks delprosjekter.  

 

 Delprosjekt 1: Kartlegging av nå-situasjon  

 Delprosjekt 2: Dokumentasjon og kvalitetssikring av kompetanse  

 Delprosjekt 3: Kompetansens infrastruktur/samarbeidsstruktur og pedagogiske metoder.  

 Delprosjekt 4: Utvikling, testing/utprøving av kompetansetilbud rettet mot ikke-skandinavisk 

sesongarbeidskraft (Gjennomføres som selvstendig prosjekt). 

 Delprosjekt 5: Utvikling, testing/utprøving av kompetansetilbud rettet mot entreprenører og 

maskinførere.  

 

Prosjektet vil søke samarbeid med andre relevante prosjekter under gjennomføringen. 

 
Beskrivelse av delprosjektene 

Delprosjekt 1: Kartlegging av nå-situasjon  

Delmål: Kartlegge nå-situasjonen for de ulike målgruppene i forhold til faktorer som arbeidstokk 

(demografiske parameter som kjønn, alder, utdanning med mer), rekruttering, selskapsformer, 

lønnsomhet, organisering.  

 

Denne kartleggingen skal spesielt fokusere på skogsmaskinførere og -entreprenører for å kunne 

avdekke målgruppens utfordringer gjennom en analyse av følgende hypoteser /påstander: 

 

 Høy gjennomsnittsalder 

 Skjev kjønnsbalanse 

 ”Lekkasje” av arbeidskraft til anleggsbransjen 

 Variasjon i krav til kompetanse stilt av oppdragsgivere  
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 Mangel på tid til å gå på kurs på grunn av krav til inntjening for å opprettholde maskinparken.  

 Varierende arbeidstid gjør det vanskelig å følge ordinære kurs/kompetansetilbud. 

 Entreprenørbedriftene er små / har få ansatte, og kan derfor ikke selv ta ansvar for utvikling av 

kompetansetilbud og internopplæring.  

 Liten fokus og kompetanse på bedriftsledelse i de små entreprenørbedriftene gjør 

lønnsomheten dårligere enn nødvendig. 

 

Delmål: Kartlegge de ulike målgruppenes behov for etterutdanning. Kartleggingen vil legge vekt på 

målgruppenes egne vurderinger av kompetansebehov samt hva oppdragsgiverne og andre parter i 

verdikjeden ser som nødvendig kompetanse for målgruppen.  

 

Problemstillinger som vil bli diskutert er: Hvilke faglige og tekniske utfordringer er størst for 

målgruppene? Er det regionale forskjeller? Kystskogbrukets spesielle utfordringer. 

Hva gjøres i våre naboland? Hvilke tilbud finnes der? I grenseregionene kartlegge hvilke grensehinder 

som kan utjevnes ved hjelp av økt kompetanse om nabolandet? Hva slags kompetanse er det behov 

for, og på hvilken måte? Hvor ofte bør aktørene oppdatere seg på ny kunnskap og innenfor hvilke 

emner. Delprosjektet vil utvikle kompetanseprofiler for de ulike målgruppene.  

Fagtema som vurderes i kartleggingen 

Samarbeidspartnerne i prosjektet har i forkant av prosjektet spilt inn noen fagområder hvor det antas et 

behov for kompetansetilbud. Disse områdene som er listet opp nedenfor vil blir vurdert nærmere i 

kartleggingen. (Prosjektet er klar over at det for en del av områdene eksisterer kurstilbud i dag). 

 

Maskinentreprenører og skogsmaskinførere  

 Skogentreprenøren som bedriftseier/-leder 

 Internkontroll/HMS  

 Avklaring av grensehinder for å drive virksomhet på tvers av grensen. 

 Digitale hjelpemidler: Generell edb-kunnskap, bruk av digitalt utstyr for aptering og bruk av 

GPS og digitale kart 

 Tømmerkunnskap / Virkesutnytting 

 Driftstekniske tema – foryngelseshogst, tynning, lukket hogst, håndtering av bioenergivirke, 

drift i bratt terreng 

 Miljøhensyn – Levende Skog 

 Kulturminner 
1
 

 

Entreprenører og ansatte som gjennomfører planting / ungskogpleie (ser her bort i fra ikke-

skandinavisk arbeidskraft da dette omhandles i dp4) 

 Skogentreprenøren som bedriftseier/-leder 

 Internkontroll/HMS  

 Bruk av digitale kart / GPS 

 Avklaring av grensehinder for å drive virksomhet på tvers av grensen. 

 Ungskogpleie – planlegging og praktisk gjennomføring 

 Planting – planlegging og praktisk gjennomføring.  

 Miljøhensyn – Levende Skog 

 Kulturminner  

 

Delmål: Kartlegge eksisterende utdannings-, etterutdannings- og kurstilbud og tilgang på 

læringsressurser i Norge og Sverige. Se på skranker for bruk av eksisterende etterutdanningstilbud for 

målgruppene.  

                                                      
1
 Skogbrukets Kursinstitutt vil i samarbeid med Skog og Landskap utvikle et kurstilbud rettet mot 

skogsmaskinførere med tema kulturminner i løpet av våren 2009. Dette arbeidet sees i sammenheng med 

prosjektet. 
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Delprosjekt 2: Dokumentasjon og kvalitetssikring av kompetanse  

Delmål: Utrede behov for dokumentasjon og kvalitetssikring av kompetanse for 

skogsmaskinentreprenører og maskinførere og eventuelt utvikle et forslag til system. 

 

Innføring av krav til kvalitetssikret kompetanse vil ha som mål å: 

 Forbedre arbeidsmiljøet i skogen 

 Heve kvalitet på utført arbeid 

 Øke effektiviteten og dermed verdiskaping 

 Heve status for yrket 

 

Vurdere hvordan gjennomført kurs skal gi en form for dokumentasjon, og hvilket faglig nivå og 

innhold som bør ligge til grunn for godkjenning. Vurdere om det er behov for ”holdbarhetsstempel” på 

kompetanse. 

 

Et slikt system vil IKKE erstatte eksisterende tilbud om fagopplæring med fagprøve, men sørge for 

faglig oppdatering av bransjen.  

Delprosjekt 3: Kompetansens infrastruktur og pedagogiske metoder 

Delmål: Utrede synergier mellom eksisterende tilbud i den videregående skole og et landsdekkende 

voksenopplærings-/etterutdanningstilbud. Det er viktig at kvaliteten på det faglige opplegget sees i 

sammenheng, slik at etterutdanningstilbudet blir en naturlig kilde for oppdatering for målgruppene 

etter endt utdanning som skogsoperatører. Det vil bli lagt vekt på å trekke på både kompetanse og 

utstyr som allerede finnes ved de videregående skolene. Prosjektet skal også se på hvordan 

eksisterende etterutdanningstilbud som Aktivt Skogbruk kan inkluderes i et felles system og forbedre 

infrastrukturen ved samordning av kurstilbud og opplæring. 

 

Delmål: Kartlegging, utprøving og utvelgelse av aktuelle læringsarenaer og pedagogiske metoder som 

skal vektlegges mot målgruppene. Se på hensiktsmessige kombinasjoner av fjernundervisning, 

selvstudie, samlinger, veiledning og oppfølging. Bruk av digitale hjelpemidler, lyd (mobiltelefon), 

trykt materiell mm. Utprøving av metoder gjennomføres blant eksisterende aktører i de ulike 

målgruppene. For skogsmaskinførere vil det i tillegg være aktuelt å bruke lærlinger i bedrift som 

testgruppe for å kartlegge ”neste generasjons” preferanser. 

 

På grunn av maskinførernes spesielle arbeidssituasjon og tidspress er det hensiktsmessig at mye av 

kunnskapsoverføringen skjer gjennom ulike former for fjernundervisning. 

Målgruppene er mye alene på arbeidsplassen, og det er derfor viktig også å ivareta behovet for fysiske 

samlinger der de kan møte andre i samme arbeidssituasjon. Både på de fysiske samlingene og gjennom 

fjernundervisning må det skapes rom for nettverksbygging, erfaringsutveksling og diskusjon.   

 

I tillegg til rene kurstilbud bør det vurderes systemer for oppfølging og veiledning av entreprenørene, 

samt mulige kunnskapsbaser (på nett) hvor de ulike segmentene i målgruppene kan henvende seg med 

spørsmål eller lete opp oppdatert kunnskap.  

Delprosjekt 4: Utvikling, testing/utprøving av kompetansetilbud rettet mot ikke-
skandinavisk sesongarbeidskraft. 

Dette delprosjektet er i praksis trukket ut som et eget prosjekt, søkt finansiert fra 

kompetanseprogramme i Landbruket (KIL).  

 

Økt bruk av ikke-skandinavisk arbeidskraft krever relevant og tilpasset kompetansetilbud for å oppnå 

høy kvalitet på arbeidet som utføres og sterkt fokus på sikkerhet og forhold rundt arbeidsmiljø. 

Organisering og arbeidsledelse er også tema som er relevante for god gjennomføring av tiltakene. 

 

Skogplanter Øst/Oppland Skogselskap har i samarbeid med Skogbrukets Kursinstitutts kurssystem 

Aktivt Skogbruk gjennomført opplæring av sesongarbeidere i Oppland. De har derfor opparbeidet seg 
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erfaring for hvordan dette kan skje og hvilke behov som finnes i forhold til hjelpemidler og metodikk. 

SB Skog og AT-Skog BA har også benyttet sesongarbeidere over langer tid, og sitter med bred 

erfaring for hvilket kompetansebehov målgruppen har. Når det gjelder arbeid med kabelkran / taubane, 

har Midtnorsk Skogsenter god kontakt mot dette miljøet. Målet med prosjektet vil derfor bli å samle 

disse aktørenes erfaringer på feltet, utvikle og teste ut ulike metoder og hjelpemidler og se på hvordan 

organiseringen av dette kan skje med utgangspunkt i det allerede landsdekkende kurssystemet Aktivt 

Skogbruk. 

 

I forskrift om bruk av arbeidsutstyr (hjemlet i arbeidsmiljøloven) §47 gis det bestemmelser for krav til 

dokumentert sikkerhetsopplæring ved bruk av maskiner og utstyr på arbeidsplassen. Hver enkelt 

arbeidstaker skal gis opplæring, og opplæringen som er gitt skal dokumenteres. Et eksempel på slik 

dokumentasjon er en kopi av kursbevis. Arbeidsgiver kan stå for opplæring dersom vedkommende er 

kompetent til dette. Aktivt Skogbruk tilbyr kurs på norsk som gir grunnlag for slik dokumentasjon rettet 

mot de arbeidsoppgaven som prosjektet omfatter. 

 

Mål for delprosjektet: 

 Kartlegge hvilken kompetanse målgruppene har behov for, sett fra arbeidsgivers side. 

 Kartlegge hvilken kompetanse målgruppene selv føler de har. 

 Utvikle læremidler.  

 Teste ut pedagogiske metoder.  

 

Fullstendig delprosjektbeskrivelse ligger som vedlegg. 

Delprosjekt 5: Utvikling, testing/utprøving av kompetansetilbud rettet mot 
entreprenører og maskinførere.  

Delprosjekt 5 vil være det mest omfattende og tidkrevende i prosjektet.  

 

Delmål: Utvikle kompetansetiltak 

Kartleggingen i delprosjekt 1og 3 vil være førende for valg av tema og metode for utvikling av nye og 

tilpassing av eksisterende kompetansetiltak. Prosjektet tar sikte på å utvikle korte og konkrete 

kompetansemoduler for hvert tema. Utviklingen vil skje i samarbeid med målgruppene. Modulene skal 

så kunne settes sammen til hensiktsmessige kompetansepakker i forhold til målgruppens behov og ev. 

krav til kompetanse. Pedagogisk form og metode. Arbeidet i delprosjektet vil hente erfaringer fra 

tidligere prosjekter som for eksempel ”Kunnskapsformidling for skogsentreprenører og maskinførere” 

gjennomført i perioden 2003–2004 i Hedmark og Oppland i regi av SKI. Det er videre opprettet 

kontakt med prosjektet ”Økt tømmerverdi” eid av AT Skog BA. 

 

Delmål: Gjennomføre pilotkurs. 

Kompetansetiltakene tilbys og gjennomføres blant målgruppene.   

Ved gjennomføring av tiltak skal nytteverdi for målgruppene og næringen vurderes.  

 

Delmål: Evaluering 

Metoder for gjennomføring og organisering av kompetansetilbudene skal evalueres og resultatene av 

dette vil gi føringer for utvikling av et varig tilbud. Evalueringen vil gå på både valg av faglig innhold 

og nivå, samt på metode og pedagogisk vinkling.  
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Organisering  

Prosjekteier: Skogbrukets Kursinstitutt. I hovedsak vil Skogbrukets Kursinstitutt stå ansvarlig for 

prosjektgjennomføring. I prosjektetableringsfasen vil det konkretiseres hvilke deloppgaver som vil bli 

utført av de andre samarbeidspartnerne i prosjektet. 

Styringsgruppe 

Det opprettes en styringsgruppe som består av prosjekteier og finansierende parter. 

Styringsgruppens oppgaver: Framdrift og prosjektoppfølging. Økonomistyring.  

Arbeidsgrupper 

Arbeidet i delprosjektene vil gjennomføres gjennom arbeidsgrupper som nedsettes etter behov, og 

hvor ansvarsforhold og oppgavefordeling nedfelles i arbeidsavtaler. I arbeidsgruppene skal en eller 

flere samarbeidspartnere være representert, men de kan også omfatte andre personer / institusjoner 

avhengig av oppgaven arbeidsgruppen skal løse. 

Referansegruppe  

De gjenværende samarbeidspartnerne inngår i en referansegruppe.   

Samarbeidspartnere 

Prosjektansvarlig:  

Skogbrukets Kursinstitutt 

 

Samarbeidspartnere: 

 Glommen Skog BA  

 AT-Skog BA (Delprosjekt 4) 

 Skogplanter Øst (Delprosjekt 4) 

 SB SKOG 

 Maskinentreprenørenes forbund (MEF)  

 Midtnorsk Skogsenter / Mære videregående  

 Solør videregående avd. Sønsterud 

 Høgskolen i Hedmark 

 Fylkesmannens landbruksavdeling i Hedmark  

 Fylkesmannens landbruksavdeling i Oppland 

 Fylkesmannens landbruksavdeling i Sør-Trøndelag 

 Fylkesmannens landbruksavdeling i Nord-Trøndelag 

 

Prosjektet søker samarbeid med andre aktuelle aktører der dette er relevant. 
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Framdriftsplan 

Prosjektet planlegges med et 2,5-årig løp. 

Framdriftsplan for hovedoppgaver i prosjektet 
Prosjektperiode:    01.07.09 til 31.12.11 2009 2010 2011 
Hovedaktiviteter/oppgaver  1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 
Prosjektetablering   X X X        
Kartlegging av nåsituasjon   X X X X X X     
Kartlegge eksisterende læringsressurser    X X X X X X     
Se på bransjens ønske og behov for 

kvalitetssikring / dokumentasjon av 

kompetanse 

  X X X X X X     

Oppstart arbeidsgrupper for ulike 

fagtema 
   X X X X X     

Utv. av kompetansetilbud.     X X X X X X    
Systematisering av kompetansetiltak     X X X X X X   
Målgruppeseminar     X      X  
Gjennomføring av piloter, ulik målgr/ 

pedag. metode 
      X X X X X X 

Evaluering/sluttrapportering           X X 

Budsjett 

 
2009 2010 2011 Sum 

Sum kostnader personal 195 000 565 000 495 000 1255000 

Eksterne tjenester 0 375 000 215 000 590 000 

Ekstern egeninnsats 0 40 000 40 000 80 000 

Reise 5 000 35 000 25 000 65 000 
Øvrige kostnader 

0 240 000 135 000 375 000 

Sum Total 200 000 1 255 000 910 000 2 365 000 

 

 

Arbeidet i delprosjektene antas å ha følgende vekting i forhold til totalbudsjettet: 

Delprosjekt % 

1. Kartlegging av nåsituasjon  14 

2. Dokumentasjon / kvalitetssikring System for 

voksenopplæring og etterutdanning 

14 

3 Kompetansens infrastruktur og pedagogiske metoder 17 

4. Utv/testing kurs og kompetansetiltak ikke-skand. Arb. 

Kraft 

19 

5. Utv/testing av kurs og kompetansetiltak maskinf. /entrepr 30 

Administrasjon 6 
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Finansieringsplan 

 Finansieringskilder 2009 2010 2011 Sum 

Innlandet (FMLA 
*Hedmark+Oppland) 

 100 000 140 000 240 000 

FMLA Sør-Trøndelag   55 000 50 000 105 000 

FMLA Nord-Trøndelag   70 000 80 000 150 000 

Treprogrammet   300 000 300 000 600 000 

Skogbrukets Kursinstitutt 70 000 110 000 140 000 320 000 

**Kompetanseprogrammet 
i landbruket 

130 000 320 000 0 450 000 

Skogtiltaksfondet    300 000 200 000 500 000 

Sum 200 000 1 255 000 910 000 2 365 000 

 

* Omfatter både egeninnsats og penger. I budsjett satt opp med egeninnsats = verdi av 40 000 for 2010 

og 2011. Dette kan avvik, men innenfor samme totalsum.  

** Summen inkluderer egeninnsats beregnet for dette delprosjektet, jfr. eget delprosjektbudsjett for 

søkning til Kompetanseprogrammet i Landbruket. 
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Delprosjektbeskrivelse ï DP4 

Kompetansetiltak rettet mot ikke-skandinavisk sesongarbeidskraft i 
skogbruket 

 

Skogbrukets Kursinstitutt ønsker, i samarbeid med AT-skog BA , SB Skog, Midtnorsk Skogsenter og 

Skogplanter Østnorge AS / Oppland Skogselskap å utvikle og teste ut opplæringsmetoder/modeller og 

læremidler rettet mot ikke-skandinavisk sesongarbeidskraft i Skogbruket. Dette prosjektet vil inngå i 

en større kompetansesatsning rettet mot skogbrukets arbeidskfart i Norge.  

Prosjektet er tenkt gjennomført i perioden 01.07.09 til 31.12.10. Foruten egeninnsats finansieres 

prosjektet av Kompetanseprogrammet i landbruket (KIL). 

Bakgrunn 

I løpet av de siste tiårene har sysselsettingen i skogbruket gjennomgått store endringer. Fra å være en 

arbeidsplass for flere tusen skogsarbeidere og yrkesaktive skogeiere, utføres nå det meste av 

foryngelseshogstene av et lite antall heltidsengasjerte aktører. Disse utgjøres i hovedsak av 

maskinførere og entreprenører. I tillegg har en stadig økende andel av skogkulturarbeidet 

(ungskogpleie i form av rydding og avstandsregulering, samt planting) blitt gjennomført av ikke-

skandinavisk arbeidskraft som engasjeres som sesongarbeidere. Dette gjelder også for arbeidslag for 

avvirkning med kabelkran/taubane.  

Behovet for arbeidskraft er økende. I Kystskogbruket ser man for seg en formidabel økning i 

aktiviteten på grunn av at skogreisingsskog nærmer seg hogstmoden alder. Denne skogen står gjerne 

vanskelig tilgjengelig i bratt terreng, noe som øker behovet for bruk av utstyr som kabelkran/taubane. 

Når det gjelder skogkultur er det en bevisst satsning fra næringens egne eierorganisasjoner (for 

eksempel gjennom kampanjen Tid for Skog) kombinert med myndighetenes mål om å øke aktiviteten 

som fører til økt behov for arbeidskraft.   

Dagens utdannings- og kurstilbud rettet mot skogbrukets arbeidskraft er godt faglig fundert. Vi ser 

likevel at etterutdannings- og voksenopplæringstilbudet ikke er tilstrekkelig tilpasset mekaniseringen 

og utviklingen rundt bruk av ikke-skandinavisk arbeidskraft. Ny arbeidshverdag øker behovet for 

fleksible kompetansetilbud spesialtilpasset den enkelte målgruppe.  

Skogbrukets kursinstitutt ønsker i samarbeid med en rekke aktører innen skogbruket å ta tak i noen av 

disse utfordringene gjennom prosjektet ”Nasjonalt kompetanseløft for skogbrukets arbeidskraft”.  

Prosjektet vil ha oppstart 01.07. 2009 og avsluttes 31.12.2011. Dette prosjektet vil gjennom 

kartlegging, utvikling og testing møte dagens og morgendagens krav til kompetanse. Målet er å: 

 Gjøre skognæringen attraktiv for målgruppene slik at eksisterende utøvere blir værende i 

yrket, samt oppnå en bedre rekruttering. En viktig bærebjelke i dette arbeidet er å stimulere til 

sunne og velfungerende entreprenørbedrifter med et oppdatert kunnskapsnivå i alle ledd. 

 Gjøre vurderinger rundt dokumentasjon og kvalitetssikring av kompetanse for skogbrukets 

arbeidskraft.  

 Gjennom et variert og oppdatert kompetasetilbud til målgruppene heve status for yrker knyttet 

til praktisk skogbruk, noe som også vil bidra positivt til rekrutteringen. 

  

Omsøkte prosjekt vil inngå som et selvstendig delprosjekt med fokus på ikke-skandinavisk 

arbeidskraft (delprosjekt 4) i dette overbyggingsprosjektet. Se egen prosjektbeskrivelse (vedlegg 2). 

Sesongarbeiderne rekrutteres i hovedsak fra land som Russland, Baltikum, Polen, Romania og andre 

Østeuropeiske land. Dette gir store utfordringer i språk- og kulturforskjeller. Et godt tilpasset 

opplæringstilbud med læremidler på relevante språk vil derfor være helt nødvendig. Det å teste ut og 
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finne fram til gode metoder for opplæring av denne målgruppen vil ha stor overføringsverdi til andre 

deler av landbruket som benytter utenlandsk arbeidskraft. 

I forskrift om bruk av arbeidsutstyr (hjemlet i arbeidsmiljøloven) § 47 gis det bestemmelser for krav til 

dokumentert sikkerhetsopplæring ved bruk av maskiner og utstyr på arbeidsplassen. Hver enkelt 

arbeidstaker skal gis opplæring, og opplæringen som er gitt skal dokumenteres. Et eksempel på slik 

dokumentasjon er en kopi av kursbevis. Arbeidsgiver kan stå for opplæring dersom vedkommende er 

kompetent til dette. Aktivt Skogbruk tilbyr kurs som gir grunnlag for slik dokumentasjon innen 

arbeidsoppgaven som prosjektet omfatter.  

Skogplanter Østnorge AS/Oppland Skogselskap, i samarbeid med Skogbrukets Kursinstitutts 

kurssystem Aktivt Skogbruk, har gjennom opplæring av sesongarbeidere i Oppland opparbeidet seg 

erfaring for hvordan dette kan skje og hvilke behov som finnes i forhold til hjelpemidler og metodikk. 

SB Skog og AT-Skog BA har også benyttet sesongarbeidere over langer tid, og sitter med bred 

erfaring for hvilket kompetansebehov målgruppen har. Når det gjelder arbeid med kabelkran / taubane, 

har Midtnorsk Skogsenter god kontakt mot dette miljøet. Målet med prosjektet vil derfor bli å samle 

disse aktørenes erfaringer på feltet, utvikle og teste ut ulike metoder og hjelpemidler og se på hvordan 

organiseringen av dette kan skje med utgangspunkt i det allerede landsdekkende kurssystemet Aktivt 

Skogbruk.  

Mål  

Målet med prosjektet er å finne fram til gode løsninger for opplæring av utenlandsk 

sesongarbeidskraft, for å oppnå høy kvalitet på arbeidet de utfører og øke fokus på sikkerhet og 

forhold rundt arbeidsmiljø. Dette er faktorer som er avgjørende for at skogeier skal få best mulig 

utbytte av å investere i slike tiltak. 

Prosjektet skal kartlegge hvilke behov for opplæring som finnes innenfor områdene ungskogpleie, 

planting og bruk av kabelkran/taubane, samt hvilke type forkunnskap som er formålstjenelig at 

arbeidstakerne har før de kommer til landet.  Det vil bli lagt vekt på å ta i bruk ny teknologi i 

utforming av læremidler og metoder for å gjøre kunnskapen lettest mulig tilgjengelig for målgruppene.   

Målgruppe 

Målgruppen for kompetansetiltakene som utvikles og testes i prosjektet vil være ikke-skandinavisk 

arbeidskraft som jobber med skogkultur (ungskogpleie og planting) samt avvirkning med 

kabelkran/taubane.   

Organisering 

Prosjektet ledes av Skogbrukets Kursinstitutt. Prosjektleder vil være Eva Skagestad Størdal, som vil 

drifte det daglige arbeidet i prosjektet. 

Arbeidet vil skje i samarbeid med Skogplanter Østnorge AS / Oppland Skogselskap, AT-Skog BA, SB 

Skog og Midtnorsk Skogsenter. Det vil nedsettes arbeidsgrupper med representanter fra 

samarbeidspartene i prosjektet. En viktig oppgave for disse vil være å bidra med innspill og 

tilbakemeldinger i gjennom hele prosessen, samt bistå faglig i utviklingen. Referansepersoner vil også 

knyttes til prosjektet hvor dette er hensiktmessig. 

Hovedoppgaver i prosjektet 

 Kartlegge hvilken kompetanse målgruppene har behov for, sett fra arbeidsgivers side. 

 Kartlegge hvilken kompetanse målgruppene selv føler de har. 

 Utvikle læremidler.  
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 Teste ut pedagogiske metoder og læremidler 
 

Tiltak rettet mot ikke-skandinavisk arbeidskraft må tilpasses på en hensiktsmessig måte hva gjelder 

språk, omfang og gjennomføring. Det vil være aktuelt med en oppsplitting av tilbudet i forhold til hva 

som skal gjennomføres før ankomst til Norge og hva som skal gjennomgås etter at de har kommet til 

landet. Forberedende kompetansetiltak kan være basert på fjernundervisning. Eksempel på aktuelle 

tema som arbeidstaker skal gjennomføre før ankomst kan være basiskunnskap om Norge /regionen, 

grunnleggende om skogbruket i Norge og hvilke hovedprinsipper som gjelder (Levende Skog) samt 

om de praktiske forholdene rundt deres arbeidsopphold. Videre vil det være hensiktsmessig å gi en 

faglig introduksjon til arbeidsoppgavene som skal utføres under oppholdet. 
Læremidler for bruk i kurssammenheng etter ankomst vil bygge på eksisterende kursmateriell fra 
Aktivt Skogbruk. Tema vil i hovedsak gå på praktisk-teoretiske skogfaglige tema, avhengig av hva som 
skal utføres, og skal kunne gjelde som dokumentert opplæring jfr. Arbeidsmiljøloven.  
Det er videre aktuelt å tilrettelegge veiledningsmaler for kursinstruktør, da språklige barrierer vil 
gjøre det spesielt viktig å fokusere på formidlingsform og metode. Dette vil det være aktuelt å 
formidle via en instruktør-web eller ekstranett. 
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Framdrift 

Framdriftsplan for hovedoppgaver i prosjektet 

Prosjektperiode:         

 Fra dato:  

 

01.07.09 

 

Til dato: 

 

31.12.10 

 

2009 

 

2010 

Hovedaktiviteter/oppgaver fordelt over prosjektperioden 1 2 3 4 1 2 3 4 

Prosjektetablering   X X     

Kartlegge kompetansebehov    X X    

Utvikle læremidler    X X X   

Testing av læremidler og metoder    X X  X X  

Evaluering/sluttrapportering       X X 
 

Finansierings- og kostnadsplan 

 

FINANSIERINGSPLAN (I 1000 KR) 

 2009 2010 2011 SUM 

Egne midler     

Egne ressurser, arbeidstimer 20 40  60 

Egne ressurser, kontorhold 15 25  40 

* Andre offentlige midler/EU-
midler 

    

Andre private midler     

KIL 100 250  350 

TOTALSUM FOR PROSJEKTET 130 320  450 

Gjennomføring 

I hovedsak vil Skogbrukets Kursinstitutt stå ansvarlig for prosjektgjennomføring. I 

prosjektetableringsfasen vil det konkretiseres hvilke deloppgaver som vil bli utført av de andre 

samarbeidspartnerne i prosjektet. 

Evaluering 

I tillegg til løpende evaluering, vil man ved prosjektavslutning foreta en sluttevaluering etter 

opptrukne målsettinger i prosjektet. Hvert enkelt kompetansetiltak som utvikles vil bli evaluert både 

av målgruppa (kursdeltaker) og av oppdragsgiver/arbeidsgiver. Hovedansvaret for evalueringen vil 

ligge hos prosjektledelsen med nær kontakt med arbeidsgruppa. 

 

KOSTNADSPLAN (I 1000 KR) 

 2009 2010 2011 SUM 

Personal- og indirekte kostnader 90 225  315 

Innkjøp av tjenester 30 75  105 

Utstyr     

Andre driftskostnader 10 20  30 

TOTALSUM FOR PROSJEKTET 130 320  450 


